5) Diss. de bile. Edinb. 1757.

6) Diss. de natura bilis. Argent. 1767. 4.

7) de bile cystica L. B. 1772. 4.

8) Exper. de bile. Argent. 1774. 4.

9) Considerat. bilis. L. B. 1778. 8.

10) Neue Verf. zu einer wahren Physiologie der Galle. Bamberg 1785. 8.

euincerent. Quorum quidem virorum experimentis quando-
quidem et nostra congruunt, et chyli tamen natura, lactis illi
simillima, oleosa aquosis vnita vtique offert: nihil omnino no-
bis esse videtur veri confimilius, quam, praeter pauculam illam
antea commemoratorum liquorum gelatinam, mucum inpri-
mis esse ad olei, ex chymo bilis ope non tam exfoluti quam
potius excussi, vnionem cum aqueis particulis praestandam sub
motus peristaltici cooperatione in duodeno quidem maxime,
sed vero etiam in intestinis tenuibus reliquis ob motus inter-
ni perduramentum instrumentum efficacissimum. Idem ille
mucus, qui sub tunicae muscularis intestinorum tenuium con-
strictionibus perpetuo eorum contentis intricatur et ab iisdem
quoque abstergitur, viam lubricat promouendae massae chyli-
ferae, idque, vti ex increbrescentia glandularum mucipara-
rum in ileo iure colligimus, eo magis largiusque perficit, quo
magis ob copiosam chyli expressionem et absorptionem recre-
menta iamdum exaruerunt. Arcet porro inspissando corruptio-
nem, cui fieri possent etiamnum obnoxia, atque ipsius chyli
absorptionem potentissime expedit. Docuit hoc iam praecla-
re IOHANNES NATHANAEL LIEBERKÜHN^{f)}, anatomicus Bero-
linensium quondam subtilissimus; sed ita tamen, vt et hic ali-
quid addere meditati liceat. Scilicet postquam sub contra-
ctione mucus copiosior ex glandulis intestini tenuis excussus et
in supplementum antea abradi et absumti parietibus intestini
restitutus est, quos, sicuti diximus, satis crassa crusta obducit, at-
que nunc ex vicina intestini portione constricta in hanc ipsam
iam relaxatam massae chyli ferae, chyloque inundatae quic-
quam deuoluitur: tunc necessario villi in expansa hac intestini
parte

f) Diss. anat. phys. de fabrica et actione villorum intestinorum tenuium
hominis. Amstelod. 1760. 4.

parte magis a se inuicem recedunt, mucos vero in omni ambitu inter se inuicem conglutinati et in omnes plagas distracti eriguntur quasi, distinentur, magisque aperiuntur et ex ista siccitate conuientia in bibulam rediguntur ampliationem.

In intestino coeco recrementa massae chyliferae exsiccata diutius remorari solent et in feces aluinas per motum, quem subeunt, intestinum, propterea conuertuntur, ut nunquam desit bilis efficaciae procreandae utilis necessariusque acrior latex, ex intestinorum crassorum cauitate imbibendus et per venas afferendus hepati. Ut proinde in hos usus quiescere in coeco fatua adhuc dum materies possit, multo undique mucos parietes huius intestini vestiti sunt. Quamprimum vero foetorem et cum foetore acrimoniam concipere coepit, iam ex irritati et constrictione sua sese euacuantis intestini cauitate, multo vermiformis potissimum processus mucos inuncta ad flexuosum colon emergit; huiusque per ambages, itidem multo mucos lubricatas et aduersus iniquos sordidi hospitis stimulos sedulo munitas, sensim prouoluta, in rectum decidit; ex quo deinceps, ut cum quam minima molestia propelli possit, mucoso rursus pigmento, ab intestini huius parietibus abraeso largiter inungitur et glutine quoque mucos in cohaerentem massam conformatur. Profecto, qui penuria mucos intestinorum siue ob constricta per plumbi venenum glandularum mucipararum orificia, siue ob turbatam ex vberiori mucos in aliis locis profusione huius liquoris secretionem, siue ob nimiam eius per diluentia purgantiaque absterfionem laborant, diuturna alui segnitie, dolorosa saepe eiusdem obstipatione et molestissima illius exoneratione haud raro excruciantur; quinimmo excoriationibus cruentis et exulcerationibus intestinorum pessimis lente tandem aliquando consumuntur^{g)}.

C 3

§. VI.

g) Vid. Io. GRASHVYS de colica picton. Amstelod. 1752. 8. p. 22 seqq.
VAN SWIETEN Commentar. in BOERHAAVI aphor. T. I. p. 112.

§. VI.

Admonitiones practicae.

Sicuti vero in homine omnia in unum consentiunt: ita facile suspicari licet, mucii primarum viarum utilitatem angustis illis tubi cibarii cancellis nequaquam contineri, sed in omne sese corpus benigne diffundere. Quod rursus docent omnium optime neuropathiae, cachexiae, contracturae, spasmi, convulsiones, tremores artuum, arthritides, rheumatismi diuturni, paralyfes, febresque hecticae, et atrophiae quibus succumbunt ex mucii huius ablutione, absterfione, subductione nimia, impeditaue ex suis fontibus excretionem homines, thermoposias, catharfeos, pharmacophilias vitio dediti, vel myxorrhagiis diuturnis defatigati, vel denique esculentis, potulentis, medicamentis aereae, plumbeo inquinamento corruptis perdit. Est itaque, ut BOERHAAVII^{a)}, viri summi, verbis utar, *cauendum religiose, ne perturbetur glutinosum beneficum, naturale, lubricans, inungens, defendens, quod — ori, faucibus, gulae, ventriculo, intestinis, — datum in usus necessarios cum glutinoso morbofo. Quod fatali idiotarum et medicastroorum errore nimis crebrum.* Scilicet nunquam impune sollicitatur mucus natiuus, maleque culpatus tanquam morbosus pessimo cum successu ex corpore depellitur. Medicus siue prorsus ignorans, siue parum advertens, quanta ventriculi intestinorumque parietes obducatur natura mucii copia, omne illud, quod emetico vel cathartico, intempestive dato, excussit, glutinosum ad tempus forte gaudet eduxisse, sed de errore admisso promte satis per malos illos euentus admonetur, qui necessario eiusmodi male sanam excretionem consequuntur. Est proinde medici prouidi

et

b) Aphor. de cogn. et cur. morb. §. 75.

et humani dissuadere remediorum palam venalium, quae ab hominibus tum sanis tum vel maxime aegris et imbecillis promiscue et praeter necessitatem ingeri possunt, applicationem, publicaeque adeo salutis custodibus incumbit, vt magistratus de remouenda hac sanitatis peste morborumque semente commonefaciant. Iure antiquata sunt, ob eximias, quas abusu inducebant, noxas, cum pillulis aeternis pocula emetica, domi olim seruata passim. Iure exterminatae sunt innumerae illae pilularum aloeticarum formae, quibus olim intestina siccabant valetudinemque pessundabant omnem. Merito quoque coercuerunt medici frequentissimum vsum pulueris COMITIS DE WARWICK meritoque nunc reprobant applicationem multo peioris et nocentioris istius pulueris, quem Iucripeta Gallus d'AILHAUD cum insigni quaestu in omni terrarum angulo diuendit; sed pari quoque iure cauendum est, ne mitioribus, continuato vfu eandem noxam tamen inferentibus, vel medicus ipse, vel inconsulto medico peccet, quicumque fuerit suae valetudinis aequae male sedulus atque imperitus emendator. Nam et aquae amarae, et salia media cathartica nostris temporibus tam frequenter tamque imprudenter solent adhiberi, vt ex intempestiua ipsorum applicatione coorta sanitatis discrimina non adeo rara sint obseruatu. Allicit imprimis nunc vile, quo emipote est pretium, sal sic dictus mirabilis GLAUBERI omnis generis homines, vt eodem ceu cathartico consuetissimo vtantur. Sed adeo prauos inde iamdum nos vidimus effectus produci, vt num forte in copia maiori parari solitus iste sal veneni cuprei contagio infectus fuerit, aliquando quamuis falso suspicaremur. Tartarum emeticum vomitum ciere ignorantissimi quoque homines norunt, suntque passim complures, qui ipsi adeo nimium sibi sapiunt, vt commessionum et ebriositatis vitia, haud raro quotidiana, aliquot eius granis sumtis sine vlla

vlla medici praeuia deliberatione, corrigi posse delirent. Quo-
rum hominum audaciam et reprehendere grauiter et coercere
seuere medicum bonum decet. Vt vero medicus valetudi-
nem hominum recte tueatur, non sufficit dissuadere ineptam
et incongruam mucii primarum viarum proiectionem, sed cu-
rare quoque tenetur, ne mucii istius blandities et moderata
spissitudo vlllo modo pereat. Comprimenda igitur est homi-
num ista libido, qua potum calidum aquosum nimium expe-
tunt, improbandusque abusus salforum, acrium, aromatico-
rum, vini, limonadae spirituosae, vini spiritus, austerorum
et adstringentium; itemque farinosorum crudorum, legumi-
nosorum et pinguium. Nam etiam tunc omnis mucii prima-
rum viarum, quae tam eximia est, vtilitas tollitur, si tenuitate
vel visciditate, vel concepta peccat acrimonia.